关于印发肥城市城乡公交一体化改造实施方案的通

知

肥政发【2016】6 号

各镇人民政府、街道办事处，市高新区，市政府有关部门、

有关直属机构：

现将《肥城市城乡公交一体化改造实施方案》印发给你

们，请认真贯彻落实。

肥城市人民政府

2016 年 7 月 26 日

肥城市城乡公交一体化改造实施方案

为全面推进我市城乡发展一体化，加快实现城乡公共交

通服务均等化，满足广大人民群众出行需求，根据《山东省

人民政府办公厅关于优先发展公共交通的若干意见》（鲁政

办发〔2013〕29 号）和《泰安市人民政府关于优先发展城市

公共交通的意见》（泰政发〔2012〕47 号）文件要求，结合

我市实际，制订本方案。

一、指导思想

深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全

会精神，坚持优先发展公共交通，充分发挥政府主导、政策

引导和市场机制作用，实施城乡公交一体化改造，转变城乡

客运经营模式，建立完善城乡公交网络，为人民群众提供安

全可靠、经济适用、便捷高效的公共交通服务。

二、工作目标

科学编制城乡公交发展规划。利用三年时间，按照“积

极稳妥、渐进到位”的原则，分阶段进行改造；按照规划标

准，建设公交停保场、公交枢纽站、候车亭（牌），全市各

镇街公交车通车率达到 100%。2016 年，对肥城—石横、肥

城—王庄两条农村客运线路进行公交化试点改造；2017 年，

对肥城—汶阳、肥城—孙伯两条农村客运线路进行公交化改

造，启动泰肥线路城际公交改造工作；2018 年，对全市其他

农村客运线路进行公交化改造。根据城乡公交化规划，完善

优化支线公交线路，对经营班次、站点进行调整完善，对公

交驾乘服务、经营行为等进行规范。

三、主要任务

（一）确定经营方式。以“政府主导、部门联动、市场

运作、企业经营”为原则，由相关客运企业入股组建公交公

司。新组建的公交公司依法取得公共汽车客运线路运营权，

按照公车公营的模式运营。支持新组建的公交公司通过多种

形式，吸引和鼓励社会资金参与公共交通基础设施建设和运

营。

（二）科学选配车型。抓住当前国家发展新能源公交的

政策机遇，同时充分考虑我市城乡距离远、山区路段多的实

际，科学选配续航里程长、环保标准高、乘坐舒适的公交车

型。选配的公交车，由新组建的公交公司购买，同一线路上

要确保车型统一，颜色统一。

（三）完善基础设施。科学制定城乡公交基础设施建设

规划，统筹安排公交基础设施布局，合理配置各种交通资源。

新组建的公交公司要保障资金投入，加快建设公交停保场、

公交枢纽站、候车亭（牌）等公交基础设施。

（四）客运班车退出。对经营期限到期的客运班车不再

延续经营。对经营未到期退出经营的，由新组建的公交公司

进行处置。

（五）合理核定票价。综合考虑群众利益、企业运行成

本等因素，合理确定城乡公交票价。城乡公交实行区间票价

收费，票价标准低于普通客运班线的 15%以上。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立肥城市城乡公交一体化改造

工作领导小组，领导小组办公室设在市交通运输局，各成员

单位根据职责分工抓好相关工作落实。

（二）保障规划用地。强化规划管控，科学制定城乡公

交规划，并纳入城市总体规划，统筹交通基础设施建设，合

理配置交通资源。保障公交停车保养场、换乘枢纽、首末站

等公交设施的用地需求，符合《划拨用地目录》的，以划拨

方式供地。已投入使用的公交场站等设施，不得随意改变用

途。

（三）加大政策扶持。公交场站建设依照市重点项目优

惠政策执行，并免征公交企业的城市公用事业附加费、城市

户外广告资源有偿使用费等费用。对公交企业征收的其他税

费，按照政策可以减免的，由相关部门按照规定程序办理。

市交通运输局、财政局研究制定公交企业考核监督管理办

法，对公交企业运营情况和服务质量进行考核。市财政安排

专项资金，根据考核情况对公交企业进行奖励。公交企业可

以开展与主业相关的其他经营业务，通过多种渠道筹集发展

资金。

（四）改善通行条件。新建、改建、扩建市内道路以及

建设大型活动场所等项目设施，要开展专项交通影响评价，

优化调整公交运行线路。市公安交警部门要合理配置道路通

行权，专门设置公交车辆优先通行信号系统，保证公交车辆

尽可能不受路段单向通行、路口禁止左转灯禁行限制。加大

对违规占用公交停靠站点行为的监管和处罚力度，提高公交

车辆的运行准点率。

（五）做好稳定工作。制定城乡公交一体化改造期间信

访应急预案，成立维稳处置小组，依法规范信访行为，及时

疏导、有效处置城乡公交一体化改造期间可能发生的上访行

为，切实维护改造工作的工作秩序，保障公共安全，维护社

会和谐稳定。

附件：

肥城市城乡公交一体化改造工作领导小组成员名单

组 长：常绪扩 市委副书记、市长

副组长：侯庆洋 市委常委、政法委书记

李向东 副市长

成 员：褚 学 市政府党组成员、公安局局长

韩立新 市政府党组成员、发改局局长

有保龙 市委办公室副主任、信访局局长

雍彦明 市委组织部副部长、人社局局长

李 军 市委宣传部常务副部长

李建宏 市电子政务中心主任

王宜峰 市民政局局长

武心国 市司法局局长

陈正一 市财政局局长

赵永军 市住建局局长

周建中 市规划局局长

于为韬 市国土资源局局长

艾 东 市交通运输局局长

胡怀庭 市公路局局长

项荣国 市审计局局长

张家勇 市物价局局长

聂继佩 市城管执法局局长

夏崇河 市广播电视台台长

李国民 市老龄办主任

领导小组下设办公室和四个工作组。办公室设在市交通

运输局，艾东兼任办公室主任。

（一）线路退出组

牵头单位：市交通运输局

成员单位：市公安局、财政局、人社局、审计局、发改

局、工商局、司法局、物价局

主要职责：制定并落实客运班车退出方案；收集测算客

运企业经营管理有关数据；督导做好公交公司的组建及运营

工作。

（二）规划建设组

牵头单位：市住建局

成员单位：市规划局、交通运输局、发改局、国土资源

局、城管执法局、公路局，各镇人民政府、街道办事处，市

高新区

主要职责：按照城市总体发展规划，做好公交场站的选

址规划、清障及立项审批等工作；做好公交线路规划方案、

线路运营方案、线路审批等工作。

（三）维稳处置组

牵头单位：市信访局

成员单位：市公安局、交通运输局、司法局，各镇人民

政府、街道办事处，市高新区

主要职责：制定公交化改造突发事件应急预案；协调处

理相关信访事项，做好有关政策的宣传解释工作；处置各类

突发事件，制止违法行为；提供法律咨询，依法化解各种矛

盾和冲突。

（四）新闻宣传组

牵头单位：市委宣传部

成员单位：市新闻中心、广播电视台、交通运输局，各

镇人民政府、街道办事处，市高新区

主要职责：宣传城乡客运公交化工作的相关政策，营造

良好的舆论氛围。